
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 56 del 05/08/2024

OGGETTO:  ISTITUZIONE E NOMINA DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO AI SENSI DELL’ART. 81, 
COMMA 1 DELLA LEGGE REGIONALE 12/2005, ART. 148 DEL D.LGS 22 GENNAIO 2004 N. 
42, DGR N. XI/4348 DEL 22.02.2021

L'anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di Agosto alle ore 20:30, nel Palazzo Comunale, previo 
esaurimento delle formalità previste dalle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Presiede il Sindaco Torri Diego.
Alla seduta ha partecipato il Segretario Generale Dott. Fabrizio Brambilla.

Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco TORRI DIEGO X
2 Vicesindaco GEROMINI EMANUELA X
3 Assessore GUZZI ANTONIO X
4 Assessore CRESPI STEFANO X
5 Assessore GHIDOTTI DAVIDE X
6 Assessore MONZANI ALESSANDRA X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare argomento sopraindicato.



2

OGGETTO:  ISTITUZIONE E NOMINA DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO AI SENSI DELL’ART. 81, 
COMMA 1 DELLA LEGGE REGIONALE 12/2005, ART. 148 DEL D.LGS 22 GENNAIO 2004 N. 
42, DGR N. XI/4348 DEL 22.02.2021

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

 ai sensi dell’art.148 del D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i. “…Le Regioni promuovono l'istituzione 
e disciplinano il funzionamento delle commissioni per il paesaggio di supporto ai soggetti ai quali 
sono delegate le competenze in materia di autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell'articolo 146, 
comma 6…..”;

 ai sensi dell’art. 81, comma 1 della LR 12/2005 ”…… Ogni ente locale titolare, ai sensi 
dell’articolo 80, di funzioni amministrative riguardanti l’autorizzazione paesaggistica e 
l’irrogazione delle relative sanzioni, istituisce e disciplina una commissione per il paesaggio 
avente i requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica dettati dalla Giunta 
regionale…”;

 ai sensi della DGR 22 febbraio 2021n. XI/4348:”…di demandare agli Enti locali (ivi compresi i 
Parchi Regionali), titolari delle funzioni paesaggistiche, per i propri territori, l’attività di nomina 
dei componenti, la valutazione della sussistenza dei requisiti di organizzazione e competenza, 
l’istituzione, e la certificazione di idoneità delle Commissioni locali per il Paesaggio, con 
l’obbligo di pubblicazione all’Albo pretorio e contestuale comunicazione digitale degli atti 
assunti sulla piattaforma regionale MAPEL (Monitoraggio Autorizzazioni Paesaggistiche Enti locali) 
nonché sui propri siti web;

 Il Comune di Trezzo Sull’Adda con Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 29.10.2008, esecutiva 
ai sensi di legge, ha approvato il “Regolamento per l’istituzione e la disciplina della commissione 
per il paesaggio ai sensi dell’art. 81, comma 1 della Legge Regionale 12/2005, art. 148 del D. Lgs 
22 gennaio 2004 n. 42, DGR n. XI/4348 del 22.02.2021;

VISTE:
 le Delibere di Giunta Regionale 6 agosto 2008, n. VIII/7977, 1° ottobre 2008, n. VIII/8139 e 11 

febbraio 2009, n. VIII/8952, con le quali sono stati approvati i criteri per l’istituzione, la disciplina 
e la nomina della commissione per il paesaggio, nonché per l’assunzione delle misure 
organizzative atte a garantire l’istruttoria degli aspetti paesaggistici distinta da quelli edilizio- 
urbanistici; 

 i decreti del Direttore Generale competente che hanno disposto, in applicazione del punto 4 della 
deliberazione 6 agosto 2008, n. VIII/7977, i precedenti aggiornamenti dell’elenco degli enti locali 
idonei all’esercizio delle funzioni paesaggistiche;

CONSIDERATO che il Comune di Trezzo Sull’Adda con Decreto della Regione Lombardia n. 12753 del 
10.09.2019 ha mantenuto l’idoneità all’esercizio delle funzioni paesaggistiche attribuite dall’art. 80 della 
L.R. 11 marzo 2005 n. 12;

RILEVATO che ai sensi della DGR n. XI/4348 del 22.02.2021 occorre individuare il Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per l’inserimento degli atti amministrativi nell’applicativo MAPEL;

TENUTO CONTO che in seguito all’insediamento della nuova Giunta, anche ai sensi del vigente 
Regolamento per l’istituzione e la disciplina della commissione per il paesaggio che disciplina il 
funzionamento della Commissione per il paesaggio, occorre istituire una nuova Commissione per il 
Paesaggio e nominare i relativi membri di tale Commissione;

CONSIDERATO che ai sensi della DGR n. XI/4348 del 22.02.2021, il numero dei componenti la Commissione 
per il paesaggio per i Comuni con popolazione inferiore o uguale a 15.000 abitanti è di un minimo di 3 
componenti e quindi anche il Comune di Trezzo Sull’Adda rientra in questo caso;

PRESO ATTO che con determinazione n. 413 del 28.06.2024 del Dirigente dell’Area Tecnica è stato 
approvato lo schema di avviso e la domanda per la selezione dei componenti della commissione comunale 
per il paesaggio in attuazione dell’art. 81 della L.R. 11 marzo 2005 n. 12 e s.m.i., dell’art. 148 del D. Lgs 
22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i. , della DGR n. XI/4348 del 22.02.2021;



3

DATO ATTO che a seguito delle elezioni amministrative del 9 giugno 2024, in data 01.07.2024 si è 
provveduto alla pubblicazione di idoneo avviso all’Albo dell’Ente oltre che sul sito ufficiale per la nomina 
degli esperti in materia di tutela paesistico ambientale;

CONSIDERATO che a seguito del predetto avviso pubblico, sono pervenute al protocollo comunale entro il 
termine previsto delle ore 12.00 del giorno 26 luglio 2024, le seguenti candidature per le cariche di n°2 
esperti in materia di tutela paesistico ambientale e di n°1 presidente della commissione:  

 N.  Nominativo candidato  n. prot. e data
  1 Arch.  SCATTARO GUGLIELMO prot.n° 14696 del 17.07.2024
  2 Arch.  COLOMBO MARCO prot.n° 14746 del 18.07.2024
  3 Ing.    NEGRI FAUSTO prot.n° 14820 del 19.07.2024
  4 Arch.  OLIVERI ALESSANDRO prot.n° 14853 del 22.07.2024
  5 Arch.  LOCATELLI MARCO prot.n° 14872 del 22.07.2024
  6 Arch.  MAGGIONI MATTEO prot.n° 15112 del 25.07.2024
  7 Arch.  SCACCABAROZZI MARTA prot.n° 15113 del 25.07.2024
  8 Dott.  PONZONI DANIELE prot.n° 15201 del 26.07.2024
  9 Arch.  BRAMBILLA ELENA prot.n° 15221 del 26.07.2024
10 Arch.  CASARI MATTEO prot.n° 15223 del 26.07.2024

RITENUTO pertanto di istituire ai sensi dell’art.148 del D. Lgs 42/2004 e s.m.i. e dell’art. 81 della L.R. 
12/2005, la Commissione per il Paesaggio per il Comune di Trezzo Sull’Adda, composta da n. 3 
componenti, con competenze specifiche così come previsto dalla vigente normativa e dal relativo 
Regolamento in fase di approvazione, secondo i criteri previsti dalla Regione Lombardia;

DATO ATTO, inoltre, di voler riservare la presidenza della Commissione in argomento ad un dipendente 
interno dell’amministrazione in modo da poter agevolare il coordinamento e la gestione dei procedimenti 
posti all’attenzione nell’ordine del giorno di ciascuna seduta;

DATO ATTO, inoltre, della doverosità di tenere conto del principio delle pari opportunità e dell’equilibrio 
dei generi;

RITENUTO, previa valutazione dei curriculum presentati dai candidati, di voler nominare la Commissione 
per il Paesaggio per il Comune di Trezzo Sull’Adda, che risulta così composta:

1) Arch.  COLOMBO MARCO - Presidente
2) Arch.  MAGGIONI MATTEO - Commissario
3) Arch.  SCACCABAROZZI MARTA - Commissario

VERIFICATO che la durata in carica della Commissione per il Paesaggio corrisponde a quella della Giunta 
Comunale come previsto dall’art. 2 punto 4 del Regolamento Comunale per l’istituzione e la disciplina 
della Commissione per il paesaggio;

RILEVATO che si intende individuare n. 1 membro come sostituto del Presidente in carica della 
Commissione per il Paesaggio in caso di necessità come di seguito riportato:

1) Ing.    NEGRI FAUSTO

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente dell’Area Tecnica, Ing. Negri Fausto, in ordine alla 
regolarità tecnica dell’atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del T.U.E.L.;

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Generale Dott. Fabrizio Brambilla, in ordine alla 
regolarità contabile dell’atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del T.U.E.L. nell’esercizio delle 
funzioni sostitutive del Responsabile del settore servizi finanziari, ai sensi dell’art. 6 c. 8 del Regolamento 
uffici e servizi;

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

CON VOTI unanimi espressi in forma palese;



4

D E L I B E R A

1. DI DARE ATTO che le motivazioni sopra riportate si intendono qui trascritte quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo;

2. DI ISTITUIRE ai sensi dell’art.148 del D. Lgs 42/2004 e s.m.i. e dell’art. 81 della L.R. 12/2005 la 
Commissione per il Paesaggio per il Comune di Trezzo Sull’Adda, con competenze specifiche come 
individuato nel relativo regolamento e nella vigente normativa;

3. DI NOMINARE ai sensi dell’art.148 del D. Lgs 42/2004 e s.m.i. e dell’art. 81 della L.R. 12/2005 la 
Commissione per il Paesaggio per il Comune di Trezzo Sull’Adda, composta dai seguenti membri:

1) Arch.  COLOMBO MARCO - Presidente
2) Arch.  MAGGIONI MATTEO - Commissario
3) Arch.  SCACCABAROZZI MARTA - Commissario

4. DI PRENDERE ATTO che la durata in carica della Commissione per il Paesaggio corrisponde a quella 
della Giunta Comunale come previsto dall’art. 2 punto 4 del Regolamento Comunale per l’istituzione 
e la disciplina della Commissione per il paesaggio;

5. DI INDIVIDUARE n. 1 membro come sostituto del Presidente in carica della Commissione per il 
Paesaggio in caso di necessità come di seguito riportato:

1) Ing.    NEGRI FAUSTO

6. DI INDIVIDUARE come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’inserimento degli atti 
amministrativi nell’applicativo MAPEL l’Ing. Negri Fausto, Dirigente dell’Area Tecnica;

7. DI TRASMETTERE il presente atto ai membri della Commissione per il Paesaggio;

8. DI DARE ATTO che il Dirigente dell’Area Tecnica, Ing. Negri Fausto provvederà all’assunzione di tutti 
gli atti conseguenti l’approvazione della presente deliberazione;

9. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente Deliberazione ai sensi dell'art. 134, 4° comma, 
del D. Lgs. 267/2000 al fine di poter incaricare i nuovi esperti ambientali per le prossime 
convocazioni delle sedute necessarie allo svolgimento delle attività valutative della commissione del 
paesaggio, ai sensi di legge.



5

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Torri Diego Dott. Fabrizio Brambilla

(atto sottoscritto digitalmente)


